PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 89/2019

   R E S O L V E

   TORNAR PÚBLICO, nos termos do inciso III, do art. 54 e § 2º
do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 4 de mai o de 2000, o RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL deste Tribunal, relativo ao período de maio de 2018  a
abril de 2019.

   Publique-se no Diário Oficial da União.

   CAMPO GRANDE, MS, 27 de maio de 2019.

             NICANOR DE ARAÚJO LIMA
Desembargador Presidente do Tribunal Regional
         do Trabalho da 24ª Região

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
DESPESA COM PESSOAL

MAI/2018 JUN/2018 JUL/2018 AGO/2018 SET/2018 OUT/2018 NOV/2018 DEZ/2018 JAN/2019 FEV/2019 MAR/2019 ABR/2019
TOTAL

ÚLTIMOS 12
MESES (A)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
14.880.033,57 15.437.708,17 15.440.101,46 15.189.418,11 15.183.057,21 15.039.102,68 24.215.001,37 17.815.605,28 25.803.305,96 17.145.060,02 16.883.019,43 16.850.191,23 209.881.604,49  209.881.604,49

Pessoal Ativo
12.731.157,42 13.268.825,07 12.778.594,89 12.904.980,03 12.862.352,89 12.779.548,32 20.647.691,89 14.552.600,10 22.114.186,86 14.222.006,45 13.884.353,25 13.761.994,74 176.508.291,91  176.508.291,91

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis  10.751.227,05 11.268.303,22 10.785.191,54 10.915.123,61 10.942.446,08 10.806.242,73 16.650.629,22 12.425.096,48 19.964.365,02 12.067.818,75 11.762.905,95 11.827.176,27 150.166.525,92  150.166.525,92

Obrigações Patronais
1.979.930,37 2.000.521,85 1.993.403,35 1.989.856,42 1.919.906,81 1.973.305,59 3.997.062,67 2.127.503,62 2.149.821,84 2.154.187,70 2.121.447,30 1.934.818,47 26.341.765,99   26.341.765,99

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas
2.148.876,15 2.168.883,10 2.661.506,57 2.284.438,08 2.320.704,32 2.259.554,36 3.567.309,48 3.263.005,18 3.689.119,10 2.923.053,57 2.998.666,18 3.088.196,49 33.373.312,58  33.373.312,58

Aposentadorias, Reserva e Reformas
1.979.402,81 1.998.234,51 2.458.840,97 2.104.284,85 2.137.053,95 2.075.903,99 3.288.744,66 3.077.274,98 3.404.688,01 2.724.916,71 2.779.057,97 2.836.297,36 30.864.700,77  30.864.700,77

Pensões
169.473,34 170.648,59 202.665,60 180.153,23 183.650,37 183.650,37 278.564,82 185.730,20 284.431,09 198.136,86 219.608,21 251.899,13 2.508.611,81  2.508.611,81

Outros Benefícios Previdenciários
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização ou de contratação de forma indireta
(§ 1º, art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19
da LRF) (II)  2.184.961,71 2.169.596,45 2.661.506,57 2.284.438,08 2.320.704,32 2.264.040,19 1.190.622,66 2.544.196,49 3.689.119,10 3.001.688,60 2.998.666,18 3.109.907,21 30.419.447,56  30.419.447,56

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária                     21.710,72 21.710,72  21.710,72
Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração  36.085,56 713,35 0,00 0,00 0,00 4.485,83 0,00 2.544.196,49 0,00 78.635,03 0,00 0,00 2.664.116,26  2.664.116,26

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
2.148.876,15 2.168.883,10 2.661.506,57 2.284.438,08 2.320.704,32 2.259.554,36 1.190.622,66 0,00 3.689.119,10 2.923.053,57 2.998.666,18 3.088.196,49 27.733.620,58  27.733.620,58

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II) 12.695.071,86 13.268.111,72 12.778.594,89 12.904.980,03 12.862.352,89 12.775.062,49 23.024.378,71 15.271.408,79 22.114.186,86 14.143.371,42 13.884.353,25 13.740.284,02 179.462.156,93  179.462.156,93

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOB RE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 818.616.620.000,00 -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III C) 179.462.156,93 0,021923%

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 363.498.523,94 0,044404%

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da  LRF) 345.323.597,75 0,042184%

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 327.148.671,55 0,039964%

FONTE: SIAFI, STN, COF/TRT DA 24ª REGIÃO, 20/05/2019, 14h e 12m

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento
podem ser excluídos.

Nota(s): 1) Despesas com Precatórios da Administração Indireta, executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), no valor de R$ 500.356,45.

2) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV), executadas por meio de descentralização externa de crédito (provisão), no valor de R$ 680.227,64.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 209.881.604,49

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 30.419.447,56

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 179.462.156,93

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 818.616.620.000,00

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,021923%

 % DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III <informar o percetual> 0,041820%             342.345.470,48

Resol. CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,041808%             342.247.236,49

Resol.CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,036802%             301.267.288,49

Resol.CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,036733%             300.702.443,02

LIMITE MÁXIMO
\1

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 0,044404%             363.498.523,94

\1 Limite máximo da despesa com pessoal do Órgão fixado segundo o critério da LRF (art. 20, §1º), pelo respectivo Ato do Conselho Nacional de Justiça ou por Ato próprio do Órgão, se for o caso.

\2 Indicar o Ato (portaria, resolução, deliberação etc.) que alterou os limites máximos individuais da despesa com pessoal do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça.

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III,  § único da LRF):

              Adriano Pires de Souza
       Coordenador de Orçamento e Finanças

Selzo Moreira Fernandes
Coordenador de Auditoria Interna

Nicanor de Araújo Lima
Desembargador Presidente